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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации
Одним из проявлений трансформации возрастной структуры общества в процессе

демографического перехода является постарение населения. Повышение удельного веса
представителей старших возрастов — объективный процесс, наблюдающийся во всех
странах. За последние 40 лет суммарный коэффициент рождаемости в Российской
Федерации сократился более чем в два раза, а доля лиц старших возрастных групп
выросла более чем в два раза [Шабалин В. Н., 1999; Бержадская М., 2011; Шляфер С. И.,
2013; Артемьева Г. Б., 2013; Akner G., 2004]. Рост доли лиц пожилого и старческого
возраста и высокий уровень заболеваемости у данной категории больных привел к
увеличению объема гериатрической хирургической помощи [Брискин Б. С.,
Ломидзе О. В., 2008; Гехт И. А., Артемьева Г. Б., 2011; Story D. A., Leslie K., Myles P. S. et
al., 2010].

Изменения, происходящие в стареющем организме человека, создают определенные

трудности в постановке диагноза, лечении возникшего заболевания, снижают

переносимость необходимых хирургических вмешательств. Возрастные инволютивные

процессы самым неблагоприятным образом сказываются на проявлениях хирургического

заболевания и предъявляют особые требования к выбору методов обезболивания,

оперативного лечения и использования лекарственных средств [Лазебник Л. Б., 2002;

Брискин Б. С., 2008; Бронштейн А. С., 2012; Story D. A., Leslie K., Myles P. S. et al., 2010].

Развитие, внедрение и расширение границ малоинвазивных методов хирургического

лечения, а также проведение плановых операции после детального и всестороннего

обследования пациента позволило улучшить результаты лечения пациентов и качество

жизни пациентов старших возрастных групп. Тем не менее, отсутствие единого алгоритма

оптимальной лечебной тактики оставляют многие вопросы тактики хирургического

лечения больных данных возрастных групп открытыми [Лещенко И. Г.,

Александров И. К., Кречко Н. А., 2007; Judith S. P. , Harari D., Dhesi J. K., 2012]. Не только

оперативное лечение, но и послеоперационный период у пациентов пожилого и

старческого возраста имеет свои особенности течения и ведения с целью предупреждения

развития осложнений и уменьшения летальности [Гостищев В. К., 2007; Hubbard R. E. ,

Story D. A., 2014]. Поэтому реабилитация больных старших возрастных групп является в
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настоящее время одним из приоритетных направлений системы здравоохранения в РФ и

занимает особое место среди прочих медицинских дисциплин, так как рассматривает не

только состояние органов и систем организма, но и функциональные возможности

человека в его повседневной жизни [Медведев А. С., 2010; Козлова Л. В. , Козлов С. А. ,

Семененко Л. А., Кабарухин Б. В. 2012]. Реабилитация пациентов старших возрастных

групп после хирургического лечения должна включать не только лечебные мероприятия,

направленные на восстановление функций организма, нарушенных вследствие

хирургического заболевания и перенесенной операции. С целью социализации,

ресоциализации и интеграции пациентов в общество, при разработке реабилитационных

мероприятий для данной категории больных кроме традиционных методов, необходимо

использование специфических для гериатрии методов оценки состояния, рекомендуемых

Международной Ассоциацией Геронтологии и Гериатрии (IAGG). Крайним проявлением

возрастных изменений, которые приводят к накоплению инволютивных изменений,

поражению многих органов и систем на фоне полиморбидности является синдром

старческой астении, который может выступать предиктором и независимым фактором

риска неблагоприятного результата оперативного лечения пациентов, что подтверждает

необходимость данного исследования.

Степень разработанности темы исследования. К настоящему времени накоплены

данные о распространенности синдрома старческой астении, рассмотрена этиология,

патогенез, основные проявления и меры профилактики данного синдрома у лиц старших

возрастных групп [Ильницкий А. Н., Прощаев К. И., 2013; Fried L. P., Ferrucci L., Darer J.,

Williamson J. D., Anderson G., 2004; Rockwood K., Mitnitski A., 2007; Fedarko N., 2011;

Judith S. P., Danielle H., Jugdeep K. D., 2012; Mcrae P. J., Mudge A. M., Peel N. M., Walker P. J.,

2013]. Вместе с тем, как в зарубежных странах, так и в России нет исследований,

посвященных исследованию влияния хирургической патологии и оперативного лечения на

распространенность и степень тяжести синдрома старческой астении и гериатрических

синдромов.

Таким образом, актуальной проблемой современной гериатрии является разработка

алгоритма выявления синдрома старческой астении и общегериатрических синдромов,

изучение влияния степени тяжести синдрома старческой астении на результаты

хирургического лечения, а также разработка на этой основе индивидуальной программы
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медико-социальной реабилитации пациентов старческого возраста после оперативного

лечения, которая будет ориентирована не только на традиционные подходы к реабилитации,

но и на компенсацию проявлений синдрома старческой астении. Все вышеизложенное

определило цель и задачи исследования.

Цель исследования
Научно обосновать, разработать и внедрить модель медико-социальной

реабилитации пациентов старческого возраста после оперативного лечения, основанной на
специфических для гериатрии подходах.

Задачи исследования
1.Изучить клиническую эпидемиологию хирургической патологии у пациентов

разных возрастов.
2.Выявить возрастные особенности ведения пациентов старческого возраста с

хирургической патологией, перенесших оперативные вмешательства.
3.Определить распространенность синдрома старческой астении и основных

гериатрических синдромов у пациентов старческого возраста с хирургической патологией,
подвергшихся оперативному вмешательству.

4. Исследовать динамику гериатрического статуса у пациентов старческого возраста,
перенесших оперативные вмешательства.

5. Разработать модель медико-социальной реабилитации пациентов старческого
возраста после оперативного лечения.

6. Дать оценку медицинской, социальной и экономической эффективности внедрения
модели медико-социальной реабилитации.

Научная новизна результатов исследования
Проведено комплексное многоаспектное медико-социальное и клинико-

эпидемиологическое исследование, результатом которого стало научное обоснование

путей повышения качества и эффективности медико-социальной реабилитации пациентов

старческого возраста после оперативного вмешательства, основанной на использовании

специфических для современной гериатрии подходах.

Впервые получены данные о взаимосвязи распространенности синдрома старческой

астении и гериатрических синдромов с хирургической патологией, помощь при которой

оказывается оперативным путем. Выявлено, что после хирургического вмешательства у
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пациентов старших возрастных групп происходит нарастание степени тяжести синдрома

старческой астении за счет усугубления нарушения передвижения, баланса,

недостаточности питания, ухудшения морального статуса, что в совокупности снижает

уровень независимости в повседневной жизни.

Изучено состояние специфической гериатрической реабилитации, при этом

показано, что существующие реабилитационные меры применяются разрозненно, не

ориентированы на нивелирование гериатрических синдромов. Установлено, что на фоне

ухудшения гериатрического статуса пациентам старших возрастных групп не оказывается

должная помощь, носящая специфический гериатрический характер и направленная на

повышение качества жизни.

Впервые на основе современных гериатрических подходов, ориентированных на

оценку факторов риска развития синдрома старческой астении, обоснована модель

медико-социальной реабилитации пациентов старческого возраста после оперативного

лечения, основными блоками которой являются: динамическая оценка гериатрического

статуса в дикретированные сроки на основе оригинальной компьютерной программы,

комплекс мер преимущественно немедикаментозного характера, ориентированный на

нивелирование гериатрических синдромов, комплекс мер по созданию терапевтической

среды для гериатрического пациента, включающие работу с микроокружением и

социальными службами.

Впервые обоснованы, разработаны и внедрены научно-обоснованные рекомендации

по ведению пациентов старческого возраста в хирургическом стационаре и на

амбулаторно-поликлиническом этапе реабилитации.

Разработаны: программа для ЭВМ «Оптимизация ухода в гериатрии в зависимости

от степени старческой астении» (свидетельство о государственной регистрации

№ 2013660311), программа для ЭВМ «Специализированный гериатрический осмотр в

хирургии» (свидетельство о государственной регистрации № 2015613438), база данных

Методическое руководство «Специализированный гериатрический осмотр»

(свидетельство о государственной регистрации № 2015620486).

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов
Практическая значимость результатов исследования заключается в следующем.

Разработаны, апробированы и внедрены компьютерные программы и база данных,
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которые позволяют оптимизировать процесс диагностики на стационарном и
амбулаторно-поликлинических этапах больных старческого возраста, перенесших
оперативные вмешательства.

Проведена алгоритмизация процесса реабилитации пациентов старческого возраста,
перенесших оперативные вмешательства, которая заключается в применении
компьютерной программы в сроки: за 1-2 дня до выписки из стационара, через 3 месяца,
через 6 месяцев после выписки; применении разработанных схем медикаментозных и

[…]


Колостома – это искусственно сформированный свищ толстой кишки, выходящий на

поверхность брюшной стенки с образованием нового выхода для кишечного

содержимого.
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 Колостома не имеет замыкательного аппарата, поэтому стомированные пациенты

не чувствуют позывов и не могут контролировать процесс опорожнения.

 Колостома лишена нервных окончаний, поэтому боль не чувствуется.

Возникающие болевые ощущения, жжение или зуд могут быть связаны с

раздражением кожи вокруг стомы или с усиленной перистальтикой (работой)

кишечника.

 Необходимость в колостоме возникает тогда, когда кишечник не способен

функционировать. Причиной этого может служить врожденный дефект, опухоли

толстой кишки, некоторых воспалительных заболеваниях кишечника или травма.

При колостоме опорожнение кишечника происходит в основном 2 – 3 раза в сутки.

Стул оформленный (при сигмостоме) или полуоформленный (при других видах стом).

Средства ухода за колостомой

 Существует два вида современных средств ухода за стомой на клеевой основе:

 однокомпонентные калоприемники.

 двухкомпонентные калоприемники

Однокомпонентные калоприемники представляют собой стомный мешок со

встроенной клеевой пластиной:

• Недренируемые (закрытые) Дренируемые (открытые)
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Двухкомпонентные калоприемники представляют собой комплект, состоящий из

отдельных друг от друга клеевой пластины и стомных мешков и имеют специальное

устройство для крепления мешка к пластине – фланец.

Недренируемые мешки Дренируемые мешки

Клеевая пластинка Фланец

 Для пациентов с втянутой стомой показаны специальные конвексные пластины.
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 Они имеют жесткий фланец и «ушки» для крепления пояса.

 Эту пластину часто рекомендуют носить с поясом для более прочной фиксации

Основные правила ухода за колостомой

Однокомпонентные недренируемые калоприемники следует менять 2 – 3 раза в

день. При необходимости чаще.

Двухкомпонентные недренируемые калоприемники:

• пластину обычно меняют 1 - 2 раза в неделю, а закрытые мешки 2 – 3 раза в сутки.

• закрытые мешки имеют встроенный фильтр, который работает автоматически, он

эффективно нейтрализует запах и обеспечивает удаление воздуха из мешка.

Двухкомпонентные дренируемые калоприемники:

• пластину меняют 1 - 2 раза в неделю, а дренируемые мешки 1 раз в сутки.

При этом дренируемые мешки следует регулярно опорожнять.
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Принадлежности для постановки и замены калоприемника

1. Зеркало

2. Ножницы, лучше с загнутыми концами

3. Измеритель стомы и/или трафарет на вашу стому

4. Ручку

5. Полиэтиленовый пакет для утилизации использованного калоприемника

6. Мыло для рук

7. Одно- или двухкомпонентные калоприемники

8. Мягкие салфетки (бинт, марлю)

9. Мягкое полотенце

10. Непромокаемая пеленка.

Пример установки калоприемника

1. Кожу вокруг стомы тщательно промывают теплой водой, можно с мылом. Не

следует опасаться попадания воды и мыла на стому. Затем, промокающими движениями

просушивают кожу мягким полотенцем. При наличии волос, аккуратно срезают

ножницами. Брить не рекомендуется.
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При обработке стомы и кожи вокруг нее нельзя использовать алкоголь, спирт,

эфир и др.

2. Определяем размер стомы.

Размер стомы можно определить с помощью специального трафарета или

предложенным на фотографиях методом.

3. Отделяют переднюю и заднюю стенки калоприемника друг от друга, вырезают

отверстие по контуру.
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4.Снимают защитную бумагу с клеящей поверхности калоприемника, аккуратно

наклеивают его на кожу вокруг стомы, начиная снизу.

5. Дренажное отверстие следует предварительно закрыть зажимом. Если больной

лежачий, то калоприемник надо наклеивать дренируемым концом набок.
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При использовании калоприемников необходимо:

 Следует регулярно дренировать (опорожнять) открытые мешки.

 Не допускайте переполнения мешка. При заполнении 1/3 объема мешка каловыми

массами его следует опорожнить.

 Однокомпонентные дренируемые (открытые) калоприемники следует

дренировать, не отклеивая от кожи. Для этого направьте мешок в унитаз, откройте

дренажное отверстие и опорожните его. Дренажный конец мешка следует

тщательно протирать. Не забудьте закрыть дренажное отверстие после

опорожнения мешка.

Девять наиболее частых причин не герметичности калоприемников

1. Плохое приклеивание к коже возле колостомы

2. Неправильно подобранный размер отверстия калоприемника.

3. Изгибы поверхности кожи или складки в месте наклеивания калоприемника.

4. Раздражение кожи вблизи стомы.

5. Неподходящий угол наклеивания мешка.

6. Нерегулярное опорожнение мешка.

7. Чрезвычайно высокая температура.

8. Ненадлежащие условия хранения калоприемников.

9. Использование старых калоприемников.

Уход за кожей вокруг стомы

1.Кожа должна быть неповрежденной, чистой и сухой.

2.Чтобы сохранить кожу здоровой, рекомендуется следовать следующим правилам:

-правильно подобрать тип калоприемника;

-отверстие, вырезаемое под стому, должно соответствовать форме и размеру

(диаметру) стомы;
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-регулярно опорожнять и менять калоприемник;

-не допускать протекания кишечного содержимого под пластину; прилегание

пластины должно быть плотным и герметичным;

-регулярно ухаживать за кожей;

-для удаления остатков пасты или защитной пленки использовать

специальный очиститель для кожи вокруг стомы .

-если на коже вокруг стомы имеются неровности, следует применять пасту для

выравнивания кожи;

Назначения врача
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Приложение 6

«Устройство для реабилитации»

Рис. 1 «Устройство для реабилитации» установлено на ходунки

Рис.2 «Жесткая накладка» установлена на
«Устройство для реабилитации»

Рис.3 Накладки различной твердости