ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Горелик Светланы Гиршевны на тему:

«медико-социальная реабилитация пациентов хирургического профиля в

старческом возрасте» на соискание ученой степени доктора медицинских наук

по специальности 14.01.30 – геронтология и гериатрия

В жизни общества большую роль играют медико-демографические

процессы. В конце ХХ – в начале XXI столетия в Российской Федерации

сложилась сложная демографическая ситуация, характеризующаяся

отрицательным приростом и постарением населения и. Уже к 2000 г. доля

лиц пожилого и старческого возраста достигла 20–26 %, чему способствовал

рост средней продолжительности жизни населения.

Среди пожилого населения наряду с другими хроническими

заболеваниями происходит рост хирургических заболеваний. В этой связи,

очевидно, что проблема разработки и внедрения оптимальных вариантов не

только диагностической и лечебной тактики у пациентов старших

возрастных групп, но реабилитационного професса является социально-

значимой, а диссертационная работа Горелик Светланы Гиршевны на тему:

«Медико-социальная реабилитация пациентов хирургического профиля в

старческом возрасте» – своевременным и, безусловно, актуальным

исследованием.

Целью диссертационного исследования явилось научное обоснование,

разработка и внедрение модели медико-социальной реабилитации пациентов

старческого возраста после оперативного лечения, основанной на

специфических для гериатрии подходов.

Научная новизна полученных результатов очевидна: автором проведено

комплексное многоаспектное медико-социальное и клинико-

эпидемиологическое исследование, что позволило научно обосновать пути

повышения эффективности медико-социальной реабилитации пациентов

старческого возраста после оперативного лечения.

Автором впервые получены данные о взаимосвязи распространенности

синдрома старческой астении и гериатрических синдромов с хирургической

патологией. При этом выялено, что после хирургического вмешательства у

пациентов старших возрастных групп происходит нарастание степени

тяжести синдрома старческой астении.

Впервые на основе современных гериатрических подходов,

ориентированных на оценку факторов риска развития синдрома старческой

астении, обоснована модель медико-социальной реабилитации пациентов

старческого возраста после оперативного лечения. Разработаны и внедрены

рекомендации по ведению пациентов старческого возраста в хирургическом

стационаре и на амбулаторно-поликлиническом этапе реабилитации.

Разработаны: программы для ЭВМ «Оптимизация ухода в гериатрии в

зависимости от степени старческой астении», «Специализированный

гериатрический осмотр в хирургии», база данных Методическое руководство

«Специализированный гериатрический осмотр».

Горелик С.Г. предложено авторское устройство «Устройство для

реабилитации. На данные программы получены свидетельства о

государственной регистрации и патент на полезную модель.

Основные положения диссертационного исследования представлены на

различных всероссийских и международных форумах и получили широкое

внедрение в деятельности многопрофильных больниц и поликлиник

г.Белгорода, Курска, Москвы, Санкт-Петербурга, Смоленска, в деятельность

учреждений социальной защиты г. Москвы, Ярославля, а также нашли

применение в учебно-педагогическом процессе в Белгородском

государственном национальном исследовательском университете

(г. Белгород), Курском государственном медицинском университете

Министерства здравоохранения Российской Федерации (г. Курск),

Воронежской государственной медицинской академии им. Н. Н. Бурденко

(г. Воронеж), в цикле краткосрочного повышения квалификации (72 часа)

для работников системы социальной защиты и социального обеспечения

«Основные гериатрические синдромы» ФГБОУ ДПО «ИПК ФМБА» России

(г. Москва).

Научные положения, выводы и практические рекомендации,

содержащиеся в автореферате диссертации базируются на достаточном

объеме наблюдений, что позволило автору получить статистически

достоверные данные.

По актуальности темы, объему и уровню проведенных исследований,

научной новизне и практической значимости полученных результатов

диссертационная работа Горелик Светланы Гиршевны «Медико-социальная

реабилитация пациентов хирургического профиля в старческом возрасте»

представляет собой самостоятельное законченное научное исследование,

выполненное по актуальной проблеме современной геронтологии и

гериатрии, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке

присуждения учѐных степеней», утверждѐнного постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к докторским

диссертациям, а ее автор – Горелик Светлана Гиршевна - заслуживает

присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности

14.01.30 – геронтология и гериатрия.
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